



Esmar Bergstrøm
Demokraterne

Hvad koster Siumuts forslag til de nye satser og betingelser for at oppebære pension FM 2006/40?

26. april 2006
J.nr. 01.20/2006

Siumut's forslag på Forårssamling 2006 om forbedringer af det nuværende pensionssystem behandles som pkt. FM 2006/40 og der bliver forespurgt om beregninger, der belyser, hvad dette vil koste, hvis de foreslåede satser og betingelser gennemføres i den nuværende form.

Postboks 260
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 45 47
ilapi@gh.gl
www.nanoq.gl/ilapi

Det skal indledningsvis bemærkes, at Siumuts forslag, såfremt det gennemføres, vil betyde en markant omlægning af grundlaget for pensionstildeling. For nuværende er pensioner i Grønland sociale pensioner, som tildeles til personer ud fra deres sociale forhold og egen formåen, mens Siumuts forslaget er mere i retning af en folkepension, som tildeles alle.

Landsstyret finder det væsentligt, at der forud for en fuldstændig omlægning af pensionsregler sker en gennemgribende analyse og grundig udredning af alle aspekter ved en sådan ændring samt eksempelvis, hvordan mekanismer til fastholdelse af medarbejdere på arbejdsmarkedet kan udbygges. Til at gennemføre et sådant arbejde har Landsstyret allerede nedsat en tværdirektoral arbejdsgruppe, som vil fremkomme med en redegørelse for pensionsmodtagernes økonomiske forhold, indeholdende en scenariebeskrivelse der afdækker økonomiske og administrative virkninger af eventuelle ændringer på pensionsområdet. Endvidere finder Landsstyret det væsentligt at afdække og efterfølgende overveje fordele og ulemper ved at opdele lovgivningen for pension i en alderspension og en førtidspensionsforordning. Landsstyret finder således ikke, at der for nuværende er et tilstrækkeligt beslutningsgrundlag for en pensionsændring som foreslået og Landsstyret kan derfor ikke for nuværende imødekomme forslaget i den foreliggende form.

I den omtalte arbejdsgruppe, der netop er nedsat her i foråret, kan den af naturlige årsager ikke fremkomme med eksakte beregninger på, hvad Siumuts forslag vil indebære i form af øgede udgifter for samfundet. Det er således udelukkende kun muligt og med store forbehold at fremkomme med et yderst forsigtigt skøn på den øgede udgift ved gennemførelse af forslaget.

Den direkte Landskasseudgift anslås til at være på mindst 100 mio. kr. ud over de allerede afsatte midler på finansloven til pensioner. I forslaget udestår en finansiering af forslaget.

Landsstyret finder det væsentligt, at alle aspekter i en pensionsændring er klarlagt for beslutningstagerne og landsstyret ser derfor frem til redegørelsen om ældre forhold i Grønland senere i 2006.

Med venlig hilsen

Aleqa Hammond